
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1466 del 10/10/2023

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA:  LAVORI DI  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI 

SCOLASTICI  ANNO  2023"  -  STRALCIO  145.000,00  -  CUP  D92B23000390003  -  RIAPPROVAZIONE 

QUADRO TECNICO ECONOMICO A SEGUITO DI AFFIDAMENTI SINGOLI LOTTI E IMPEGNO DI SPESA 

ANAC

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del  D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di  

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 l’art.41 dello  Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 

servizi;
 l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina 

Dirigenziale n. 1665/2020;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art.  15  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:
 la delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di  Programmazione 2023 – 2025; con il  medesimo atto sono stati  approvati  il 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il 

Determina n. 1466 del 10/10/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



Piano Triennale 2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 
2024 degli acquisti di beni e servizi;

 la delibera di  Consiglio n. 61 del 22/12/2022 con cui è stato approvato il  Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025;

 il decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2023 – 2025;

 il decreto del Presidente n 23 del 03/02/2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2023 - 2025;

 il decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 con cui è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2022;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n 12 del 27.04.2023 con cui è stato approvato il 
Rendiconto di  Gestione relativo all’esercizio  2022, ai  sensi  dell’articolo  227 del  D.Lgs 
267/2000;

 le successive variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2023- 
2025 ;

RICHIAMATI INOLTRE:
 lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs 36/2023;
 il D. Lgs. 50/2016 per le parti ancora in vigore;
 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

PREMESSO CHE:
 al  fine di  realizzare, nel  corrente anno, interventi  di  manutenzione straordinaria degli 

edifici  scolastici,  con Decreto Presidenziale  132/2023 del  04/08/2023 ha approvato il 
progetto di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI ANNO 2023" - CUP 
D92B23000390003 avente il sotto riportato quadro tecnico economico:
A1 MS impianto elettrico laboratori ITIS BERENINI 14.870,00 €

A2 MS lavori edili aule primo piano ITIS BERENINI 5.500,00 €

A3 MS atrio Liceo Sanvitale 49.715,00 €

A4 MS lattoneria copertura Liceo D'Annunzio 18.400,00 €

A5 MS serramenti esterni Liceo Ulivi 21.050,00 €

A6 realizzazione aula disabili ITIS BERENINI 7.400,00 €

A totale lavori oneri per la sicurezza compresi 116.935,00 €

B1 art. 45 DLGS 36/2023 2.338,70 €

B2 iva 22% su A 25.726,30 €

B totale somme a disposizione 28.065,00 €

C totale 145.000,00 €
 l’intervento in oggetto non risulta inserito nell’elenco annuale dei Lavori Pubblici, ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023, essendo di importo inferiore ad € 150.000,00;

CONSIDERATO CHE:
 con Determinazione Dirigenziale  n.  1164/2023 del  25/08/2023 sono  state  affidate  le 

PRESTAZIONI INERENTI AL LOTTO COD. A5 (MS SERRAMENTI ESTERNI LICEO ULIVI) - 
CIG ZE43C392D6, all’operatore economico Barusi Giovanni e C. S.N.C. - Società in nome 
collettivo  con  sede  in  Via  Cesarini  Sforza  Widar   18/A  -  43124  Parma  (PR)  -  C.F. 
01843320340 - Partita I.V.A. 01843320340, per un importo pari a € 20.300,00, oltre a € 

Determina n. 1466 del 10/10/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



710,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre a I.V.A. di legge, per un 
totale complessivo di € 25.632,20;

 con Determinazione Dirigenziale  n.  1165/2023 del  25/08/2023 sono  state  affidate  le 
PRESTAZIONI  INERENTI  AL  LOTTO  COD.  A1  (MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
DELL'IMPIANTO  ELETTRICO  DEI  LABORATORI  DELL'ISTITUTO  ITIS  BERENINI)  -  CIG 
Z073C38269, all’operatore economico PASINI S.R.L.  con sede in Via  Vito Frazzi  26 - 
43017 San Secondo Parmense (PR) - C.F. 02307680344 - Partita I.V.A. 02307680344, 
per  un importo  pari  a  €  14.000,00,  oltre  a € 870,00 per  oneri  della  sicurezza (non 
soggetti a ribasso), oltre a I.V.A. di legge, per un totale complessivo di € 18.141,40;

 con Determinazione Dirigenziale  n.  1166/2023 del  28/08/2023 sono  state  affidate  le 
PRESTAZIONI INERENTI AL LOTTO COD. A3 (MANUTENZIONE STRAORDINARIA ATRIO 
LICEO SANVITALE) - CIG A0061E1682, all’operatore economico Consorzio Bio Edil con 
sede in Via Antonio Ligabue 8 - 42025 Cavriago (RE) - C.F. 02847080351 - Partita I.V.A. 
02847080351, per un importo pari a € 48.500,00, oltre a € 1.215,00 per oneri della 
sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre a I.V.A. di legge, per un totale complessivo di € 
60.652,30;

 con Determinazione Dirigenziale  n.  1167/2023 del  28/08/2023 sono  state  affidate  le 
PRESTAZIONI  INERENTI  AL  LOTTO  COD.  A4  (MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
LATTONERIA LI-CEO D'ANNUNZIO) - CIG Z3F3C39181, all’operatore economico ISOMEC 
Green S.r.l. con sede in Via Martinella 50/B - 43124 Parma (PR) - C.F. 02981620343 - 
Partita I.V.A. 02981620343, per un importo pari a € 17.643,60, oltre a € 400,00 per 
oneri  della  sicurezza  (non  soggetti  a  ribasso),  oltre  a  I.V.A.  di  legge,  per  un  totale 
complessivo di € 22.013,19;

 con Determinazione Dirigenziale  n.  1185/2023 del  31/08/2023 sono  state  affidate  le 
PRESTAZIONI  INERENTI  AL  LOTTO  COD.  A2  (LAVORI  EDILI  AULE  ISTITUTO  ITIS 
BERENINI) -  CIG Z253C38C75, all’operatore economico F.LLI  MATTACE COSTRUZIONI 
S.R.L. con sede in Strada della Rovacchia 6 - 43017 San Secondo Parmense (PR) - C.F. 
01971970346 - Partita I.V.A. 01971970346, per un importo pari a € 4.850,00, oltre a € 
500,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre a I.V.A. di legge, per un 
totale complessivo di € 6.527,00;

 con Determinazione Dirigenziale  n.  1270/2023 del  13/09/2023 sono  state  affidate  le 
PRESTAZIONI INERENTI AL LOTTO COD. A6 (REALIZZAZIONE AULA DISABILI PRESSO 
ISTITUTO ITIS BERENINI) - CIG Z9D3C3944A, all’operatore economico Gommaplast s.r.l. 
con sede in Via XXIV Maggio 70 - 43036 Fidenza (PR) - C.F. 01922110349 - Partita I.V.A. 
01922110349,  per  un  importo  pari  a  €  6.730,00,  oltre  a  €  400,00  per  oneri  della 
sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre a I.V.A. di legge, per un totale complessivo di € 
8.698,60;

VISTA la delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022 riguardante i contributi di autofinanziamento 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in base alla quale per l’affidamento delle PRESTAZIONI 
INERENTI AL LOTTO COD. A3 (MANUTENZIONE STRAORDINARIA ATRIO LICEO SANVITALE) - 
CIG A0061E1682 l’Ente è tenuto a versare una somma pari ad € 35,00;

RILEVATA:
 l’esigenza  di  riapprovare  il  Quadro  Tecnico  Economico  dell’opera  a  seguito  della 

conclusione delle procedure di affidamento dei singoli lotti;
 la necessità di assumere apposito impegno per il contributo di autofinanziamento dovuto 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO CHE  a  seguito  degli  affidamenti  operati  con  i  predetti  atti,  il  quadro  tecnico 
economico del progetto in questione risulta rimodulato come da schema sotto riportato:

DP 132/2023 Aggiornato a 
seguito degli 

Differenza

Determina n. 1466 del 10/10/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



affidamenti

A1
MS impianto elettrico laboratori ITIS 
BERENINI

14.870,00 € 14 870,00 € 0,00 € 

A2
MS lavori edili aule primo piano ITIS 
BERENINI

5.500,00 € 5 350,00 € -150,00 € 

A3 MS atrio Liceo Sanvitale 49.715,00 € 49 715,00 € 0,00 €

A4 MS lattoneria copertura Liceo D'Annunzio 18.400,00 € 18 043,60 € -356,40 € 

A5 MS serramenti esterni Liceo Ulivi 21.050,00 € 21 010,00 € -40,00 € 

A6 realizzazione aula disabili ITIS BERENINI 7.400,00 € 7 130,00 € -270,00 € 

A
totale lavori oneri per la sicurezza 
compresi

116.935,00 € 116 118,60  -816,40 € 

B1 art. 45 DLGS 36/2023 2.338,70 € 2 338,70  0,00 €

B2 iva 22% su A 25.726,30 € 25 546,09  -180,21 € 

B3 Contributo ANAC 0,00 € 35,00  +35,00 € 

B4 Ribasso e imprevisti (IVA compresa) 0,00 € 961,01  +961,61 € 

B totale somme a disposizione 28.065,00 € 28 881,40  +816,40 € 

C totale 145.000,00 € 145 000,00 €  0,00 €

VISTI:
 il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 

Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

 il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
atto D.P. n. 256 del 03/12/2020;

 il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. 
n. 229/2015;

 il regolamento di contabilità vigente;

VERIFICATO CHE il presente atto riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza 
del funzionario responsabile;

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo;

di  dare  atto  che,  con riferimento alla  delibera ANAC n.  621 del  20/12/2022 riguardante i 
contributi di autofinanziamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione,  per l’affidamento delle 
PRESTAZIONI INERENTI AL LOTTO COD. A3 (MANUTENZIONE STRAORDINARIA ATRIO LICEO 
SANVITALE) - CIG A0061E1682 l’Ente è tenuto a versare una somma pari ad € 35,00;

di approvare, a seguito della conclusione delle procedure di  affidamento dei singoli  lotti,  il 
seguente Quadro Tecnico Economico dell’opera:

DP 132/2023 Aggiornato a 
seguito degli 
affidamenti

Differenza

A1 MS impianto elettrico laboratori ITIS 
BERENINI

14.870,00 € 14 870,00 € 0,00 € 

A2 MS lavori edili aule primo piano ITIS 
BERENINI

5.500,00 € 5 350,00 € -150,00 € 

Determina n. 1466 del 10/10/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



A3 MS atrio Liceo Sanvitale 49.715,00 € 49 715,00 € 0,00 €

A4 MS lattoneria copertura Liceo D'Annunzio 18.400,00 € 18 043,60 € -356,40 € 

A5 MS serramenti esterni Liceo Ulivi 21.050,00 € 21 010,00 € -40,00 € 

A6 realizzazione aula disabili ITIS BERENINI 7.400,00 € 7 130,00 € -270,00 € 

A totale lavori oneri per la sicurezza 
compresi

116.935,00 € 116 118,60  -816,40 € 

B1 art. 45 DLGS 36/2023 2.338,70 € 2 338,70  0,00 €

B2 iva 22% su A 25.726,30 € 25 546,09  -180,21 € 

B3 Contributo ANAC 0,00 € 35,00  +35,00 € 

B4 Ribasso e imprevisti (IVA compresa) 0,00 € 961,01  +961,61 € 

B totale somme a disposizione 28.065,00 € 28 881,40  +816,40 € 

C totale 145.000,00 € 145 000,00 €  0,00 €

di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  del  principio  contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse,  il 
contributo  di  autofinanziamento  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  pari  ad  €  35,00, 
all’interno del Quadro Tecnico Economico complessivo di € 145.000,00 € (nuova voce “B3”), 
approvato  con  Decreto  Presidenziale  132/2023  del  04/08/2023  così  come  rivisto  con  il 
presente atto, contabilizzato al PEG capitolo 215450220000 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
EDIFICI SCOLASTICI”, titolo II, missione 4 (istruzione e diritto allo studio), programma 2 (Altri 
ordini  di  istruzione  non  universitaria),  Codice  V  Livello  2020109003  (Fabbricati  ad  uso 
scolastico) del Bilancio 2023 -2025, Annualità 2023, impegno 1389/sub-impegno 1358/2023;

di dare atto che l’intervento è finanziato mediante fondi propri dell’Ente;

di  effettuare a favore di  ANAC (ai  sensi  della deliberazione ANAC n. 621 del  20 dicembre 
2022), il versamento pari a € 35,00 riferito al CIG A0061E1682;

di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dalle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  esigibile 
nell’annualità 2023;

di prendere atto dell’art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” del D. Lgs. 36/2023 “Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in 
particolare l’allegato I. 10 riportante le attività tecniche incentivabili, oltre che della necessità 
di stabilire i criteri di riparto entro 30 giorni dall’entrata in vigore dello stesso D. Lgs. 36/2023 
e della conseguente decadenza di  fatto del regolamento di  cui al  DP 8/2023, stabilendo di 
individuare con successivo atto i soggetti incaricati di funzioni tecniche come indicato al comma 
2 dello stesso articolo;

di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 
36/2023.
-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1466 del 10/10/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Determina n. 1466 del 10/10/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1466 / 2023 

Proposta n. 3602/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
EDIFICI SCOLASTICI ANNO 2023" - STRALCIO 145.000,00 - CUP D92B23000390003 
- RIAPPROVAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO A SEGUITO DI AFFIDAMENTI 
SINGOLI LOTTI E IMPEGNO DI SPESA ANAC 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1358/2023 – euro €35,00 
----

Parma, lì 11/10/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


